南开大学关于2016-2017学年度第一学期全日制硕士专业学位论文评阅及答辩工作的通知

各学院（中心）：

根据《中华人民共和国学位条例暂行实施办法》以及《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研［2009］1号文件）的要求，现将有关论文评阅及答辩规定通知如下：（本通知涉及的毕业研究生为全日制硕士专业学位研究生，请务必通知到每一位答辩研究生及其导师）。
第一部分：全日制硕士专业学位论文评阅及答辩工作要求

一、论文评阅：
硕士研究生在完成本培养方案规定的各门课程学习和学位论文后，可向指导教师提出申请进行论文答辩（尚未交齐学费与住宿费的研究生请先交齐相关费用，再进行答辩申请），具体程序如下：

1．学院认真核对申请答辩研究生所学课程是否与个人学习计划一致，成绩及论文是否达到规定要求。学院于10月8日前将学生成绩单报送专业学位办公室审核（津南校区综合业务西楼312，八里台校区行政楼207），专业学位办公室审核通过后，学生方可进行论文评阅。
2．由学院（中心）确定聘请两位论文评阅人对论文进行书面评阅。论文评阅人应是责任心强、作风正派，在本学科领域有一定学术造诣的具有副教授及以上或相当职称的同行专家，其中应有相关行业实践领域具有高级专业技术职务的校外专家一名。
3．学位论文至少应在答辩前20天由答辩秘书送交专家评阅，研究生本人不得送、取学位论文及评阅意见书。

4．论文评阅人须填写《南开大学硕士研究生毕业（学位）论文评阅意见表》，写出详细的学术评语。

5．两位论文评阅人中有一人不同意答辩，则需另聘一位专家对论文进行评阅；论文评阅人有2人不同意答辩，则该研究生不能答辩，本次申请无效。
二、论文答辩

答辩时间：硕士研究生论文答辩时间最晚不得超过2016年11月27日。
1.论文答辩委员会组成：硕士学位论文答辩委员会由3～5人（有指导教师参加答辩委员会的至少4人）组成，其中应有相关行业实践领域具有高级专业技术职务的校外专家一名。指导教师可参加答辩委员会，并有表决权，但不得担任答辩委员会主席；答辩委员应具有副教授及以上或相当职称。答辩委员会设答辩秘书（相当讲师以上）一人。答辩委员会名单由本学科学位评定分委员会批准。
2．论文答辩除保密者外，均公开举行。答辩委员会发扬学术民主，严格把关，以不记名投票方式，至少三分之二委员赞成方为通过答辩，决议经答辩委员会主席签字，报本学科学位评定分委员会。论文答辩过程中答辩秘书应进行详细记录。

3．出席论文答辩会的委员未达到规定的最低人数时，论文答辩应改期进行；表决时，未出席委员不得会外或委托他人或以通讯的方式投票。

第二部分：关于涉密研究生的毕业论文评阅及答辩的规定

按照《涉密研究生管理暂行规定》（南办字【2007】23号）和《南开大学研究生学位论文收藏和利用管理办法》（南办发【2009】23号）文件规定，对涉密的研究生论文，需要在论文答辩资格审定之前进行确定，请相关学院、导师及研究生按照南开大学学位办规定和安排，填写《南开大学研究生申请非公开学位论文审批表》并经相应部门审批后，于10月15日前将审批表复印件报研究生院专业学位办公室备案。逾期不交审批表一律按照非涉密论文处理。

涉密论文送审及答辩过程按照上述两个文件规定执行，答辩时间不变。

研究生院专业学位办公室

2016年9月18日

PAGE
2